ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Разового диссертационного совета 6D.KOA-038 при Таджикском

национальном университете Республики Таджикистан
на соискание учёной степени доктора биологических наук по

специальностям 03.02.01 - Ботаника, 03.02.08 - Экология
(03.02.08.01- Биологические науки)

(постановление Правительства РТ от 26.06.2023 №295).

Аттестационное дело №_____________________
решение диссертационного совета от 5.06.2025 г., №16

о присуждении Бобокалонзода Джамолиддину Муродали, гражданину
Республики Таджикистан, учёной степени доктора биологических наук по
специальностям 03.02.01 - Ботаника, 03.02.08 - Экология (03.02.08.01-
Биологические науки).

Диссертация на тему: «Воздействие антропогенных факторов на
растительность Южного Таджикистана»

По специальностям 03.02.01 - Ботаника, 03.02.08 - Экология (03.02.08.01-
Биологические науки).

Принята к защите 27 декабря 2024 года, протокол №5, диссертационным
советом 6D.KOA-038 на базе Таджикского национального университета
Республики Таджикистан, 734025, г. Душанбе, пр. Рудаки 17, утвержденным
приказом ВАК при Правительстве Республики Таджикистан, № 267 от 30 июня
2021 г.

Соискатель ученой степени Бобокалонзода Джамолиддин Муродали,
родился 26 декабря 1986 году, гражданин Таджикистана.

В 2011 г. соискатель ученой степени окончил биологический факультет
Таджикского национального университета, по специальности биолог,
преподаватель биологии и химии.

В период с 2013 по 2019 гг. проходил обучение (заочно) в аспирантуре при
кафедре ботаники биологического факультета Таджикского
национального университета.

Трудовую деятельность начал в 2011 году в качестве ассистента
кафедры ботаники биологического факультета Таджикского
национального университета, а с 2016 по 2022 гг. занимал должность
заместителя декана по учебной работе вышеназванного ВУЗа, с 07.02.2022 г.
доцент и заведующий кафедрой экологии и с 20.09.2022 г. по настоящее
время доцент, заведующий кафедрой ботаники и дендрологии
биологического факультета Таджикского национального университета.

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательской
темы кафедры ботаники биологического факультета Таджикского
национального университета «Изучение флоры и растительности
Таджикистана» (государственный номер темы РТ №0110 РК 085, 2015-2024 гг.).

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.01-Ботаника «Морфологическая структура и
устойчивость развития листьев Platanus orientalis L. в условиях техногенного
загрязнения Гиссарской долины (Таджикистан)» защитил в 2018 году, в
диссертационном совете 6D.KOA-024, созданном на базе Таджикского
национального университета Республики Таджикистан.

Диссертация выполнена на кафедре ботаники и дендрологии
биологического факультета Таджикского национального университета.

Научный консультант: Давлатзода Сайфиддин Хайриддин - доктор
биологических наук, профессор кафедры ботаники и дендрологии
биологического факультета Таджикского национального университета, член-
корреспондент НАНТ.

Официальные оппоненты:
• Бобоев Мариё Тиллоевич - доктор биологических наук,

председатель Хатлонского научного центра НАНТ
• Тожибаев Комил Шаробитдинович - доктор биологических наук,

академик, директор Института ботаники Академии наук Республики Узбекистан
• Хайдаров Хислат Кудратович - доктор биологических наук,

профессор кафедры ботаники Института биохимии Самаркандского
государственного университета им. Шарофа Рашидова

Ведущая организация:
Хорогский государственный университет имени Моёншо Назаршоева, г.

Хорог, в своем положительном отзыве, подписанном и утвержденном ректором
Хорогского государственного университета имени Моёншо Назаршоева д.п.н.,
профессором Комилбек А.Ё. и подписанном проректором по науке и инновации
Хорогского госуниверситета им. М.Назаршоева, д.т.н., профессором Ахмадзода
Б.Р., экспертом, профессором Хорогского госуниверситета им. М.Назаршоева
д.б.н. Сабоиевым С., указал, что диссертационная работа Бобокалонзода
Джамолиддина Муродали по актуальности, научной новизне, объему и качеству
выполненных задач, практической значимости полученных результатов,
достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям ВАК при
Президенте Республики Таджикистан, согласно «Типового Положения о
диссертационных советах», «О присуждении ученой степени кандидата наук и
доктора наук на диссертационном совете», утвержденного постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267 (с
внесением изменений и дополнений от 26 июня 2023 года №295),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
биологических наук, а её автор Бобокалонзода Дж.М. заслуживает присуждения
ученой степени доктора биологических наук по специальностям 03.02.01 -
Ботаника, 03.02.08 - Экология (03.02.08.01- Биологические науки).

Соискатель имеет 31 опубликованную работу, в том числе по теме
диссертации 12 научных статей, опубликованных в рецензируемых научных
изданиях.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. Бобокалонов Дж.М. Проведение мониторинга в Гиссарской долине
на основе биоморфологических и популяционно-онтогенетических методов
структурно-морфологической изменчивости листьев Platanus orientalis L.
[Текст] / Дж.М. Бобокалонов // Вестник Таджикского национального
университета (научный журнал) - Душанбе, 2016. - №1/2 (196). - С. 265-273.

2. Бобокалонов Дж.М. Современное состояние кормовых растений
окрестностей Нурекского водохранилиша [Текст] / Дж.М. Бобокалонов, С.Х.
Давлатзода, Р.Б. Сатторов / Вестник Таджикского национального университета,
№ 1/3 Душанбе, Сино, 2017. - С. 245-248.

3. Бобокалонов Дж.М. Растительность и кормовые ресурсы зоны
строительства Рогунского водохранилища [Текст] / Дж.М. Бобокалонов, Р.Б.
Сатторов, Т.Н. Эргашева / Вестник Таджикского национального университета -
Душанбе, 2017. - № 1/2. - С. 204-209.

4. Бобокалонов Дж.М. Онтогенетические тактики в морфогенезе листа
Platanus orientalis L. в условиях г. Душанбе [Текст] / Дж.М. Бобокалонов, С.Х.
Давлатзода, Т.Н. Эргашева / Вестник Таджикского национального университета.
- Душанбе, 2017. - № 1/4. - С. 194-196.

5. Бобокалонов Дж.М. Ценные растительные ресурсы окрестностей
Нурекского водохранилища [Текст] / Дж.М. Бобокалонов, С.Х., Давлатзода, Т.Н
Эргашева / Наука и инновации Таджикского национального университета,
Душанбе, 2019. - №4.'- С. 130-133.

6. Бобокалонов Дж.М. Морфологическая изменчивость листовой
пластинки Платана восточного Р. orientalis L. под воздействием антропогенных
загрязнений [Текст] / Дж.М. Бобокалонов, С.Х. Давлатзода, Р.Б. Сатторов /Наука
и инновация. -Душанбе, 2019. -№ 1. - С. 75-80.

7. Давлатзода С.Х. Оценка, выявление основных видов деревьев и
кустарников для озеленения в г. Бохтар [Текст] / С.Х. Давлатзода, А. Ибрагимов,
Дж.М. Бобокалонов, Е.В. Байкова // Растительный мир Азиатской России. -
Новосибирск - 2024. - №4. - С. 327-337.

8. Бобокалонов Дж.М. Экологическое состояние растительности
среднего течение реки Вахш [Текст] / Дж.М. Бобокалонов, С.Х. Давлатзода, Р.Б.
Сатторов // Вестник Бохтарского государственного университета имени Носири
Хусрава. - Бохтар, 2022. - № 2/2 (99). - С. 86-89.

9. Бобокалонов Дж.М. Состояние ксерофильных лесов Южного
Таджикистана [Текст] / Дж.М. Бобокалонов, С.Х. Давлатзода / Вестник
Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава (научный
журнал) серия' естественных наук. - Бохтар, 2023. - №2/2 (111). - С. 65-69.

10. Бобокалонзода Дж.М. Антропогенные изменения растительности
Фархорского и Темурмаликского районов Южного Таджикистана Хорог [Текст]
/ Дж.М. Бобокалонзода // Вестник Хорогского государственный университет. -
2024.-№4 (32).-С. 117-127.

И. Давлатзода С.Х. Состояние экосистем Муминабад-Дашти-
Джумского экологического района Южного Таджикистана [Текст] / С.Х.
Давлатзода, Дж.М. Бобокалонзода / Фуруги илм (Светоч науки). - Душанбе,
2024.-№001.-С. 176-184.


[…]


Применительно к проблематике диссертации результативно
использованы итоги многолетних (2015-2024гг.) полевых

экспедиционных исследований автора, посвященных изучению антропогенных
изменений растительности Южного Таджикистана;

изложен и проанализирован собственный гербарный материал, а также
гербарные фонды Института ботаники, физиологии и генетики растений НАНТ,
Таджикского национального университета, Хатлонского научного центра,
Кулябского государственного университета имены Абуабдулло Рудаки,
Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава. Работа
выполнена маршрутно-геоботаническими методами, предложенными Келлером
и Сукачевым (1932), Шенниковым, (1934), Раменским и др., (1971), Лавренко
(1940), представленними в рекомендации «Полевы геоботанике», (1972, 1964,
1947) и других методических руководствах по геоботаническим исследованиям
и картографированию растительности, где делался акцент на антропогенные
изменения растительности;

раскрыто, что растительность Южного Таджикистана силами
антропогенного воздействия на первом этапе с 1930 до 1970 гг. при освоении
целинных земель Вахшской, Носири Хусравской долин сильно нарушена.
Особенно сильно нарушен состав полусаванн - 45%, ксерофильных лесов - 50%,
арчовников - 60% и тугайной растительности до 65%. Состояние высокогорной
растительности нарушено на 10-15%;

изучено, что в составе флоры Южного Таджикистана в основном
доминируют ксерофиты и мезо-ксерофиты, которые (в течение тысячелетий)
приспособились в эко-климатическим условиям Южного Таджикистана.
Выявлено нарушение биоразнообразия и баланса растительных сообществ
(полусаванн - 65%, шибляка - 45%, арчовников - 60%) под влиянием
антропогенных факторов (освоение новых земель, строительство, пастьба,
несвоевременный сбор плодов и семян, а также коммунально-энергетические
цели);

проведена модернизация по представлению рекомендаций по созданию
центра генетических ресурсов и микрозаказников по сохранению
псаммофильной растительности на территории Южного Таджикистана (после
проведения ■ мониторинга и согласования с администрацией районов
исследования). Организация на территории микрозаказников центра по
интродукции (питомников) видов растений, входящих в состав псаммофильной
растительности, которые станут основой для сохранения генофонда
растительности республики.

Значение полученных соискателем ученой степени результатов
исследования для практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены мониторинг антропогенных изменений
состояния растительности и зафиксировано более 400 геоботанических

описаний экологического состояния растительности Южного Таджикистана.
Также для анализа были использованы геоботанические описания предыдущих
лет исследования, проведенные учеными Таджикистана (1970-1990 гг.);

определено, что Южный Таджикистан является богатейшим регионом, на
территории которого произрастает около 3500 видов высших цветковых
растений, примерно 40% этого состава используется для различных нужд
народного хозяйства;

созданы с использованием классификации антропогенных факторов,
влияющих на изменение растительного покрова и состава флоры, карты-схемы с
указанием основных ландшафтов и определением темпов динамических
процессов, первичности или вторичности субстрата, на котором развиваются
растительные сообщества (или группировки);

представлена классификационная схема антропогенных изменений
растительности и флоры Южного Таджикистана, которая будет служить
определенным ориентиром при проведении мониторинга природной среды в
последующие годы исследования.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
теория построена на базе классических и современных ботанических и

геоботанических методов исследования с использованием сертифицированного
оборудования, подтверждена достаточной повторностью и
воспроизводимостью, а также корректной обработкой космических снимков
мониторинга природной среды;

идея базируется на выводах и рекомендациях, обеспечивается
совокупностью использования научно-методических изданий и подтверждается
применением современных общенаучных и специальных методов исследования,
полнотой анализа имеющихся теоретических и практических разработок, а также
положительной оценкой публикаций диссертанта со стороны экспертов;

использованы литературные и научные данные по изучению выбранного
региона с указанием сведений, полученных в период становления республики
Таджикистан в годы советской власти и в период независимости страны до
настоящего времени;

установлены и отражены основные аспекты, связанные с сохранением
флоры и растительности Южного Таджикистана, а также дана оценка целостности
растительных сообществ, подвергшихся влиянию различных экологических и
антропогенных факторов;

использованы классические и современные методы исследования,
которые широко применяются при мониторинге природной среды с акцентом на
влияние антропогенных факторов и изменение состояния флоры и
растительности Южного Таджикистана, современные дешифровки космических
снимков, а также методы анализа и мониторинга полученных
экспериментальных результатов;

Личный вклад соискателя включает в себя анализ литературных
источников по направлению работы, маршрутно-полевые работы, все
исследования и обсуждение полученных результатов и разработки по охране и

рациональному использованию растительности и флоры Южного Таджикистана.
Написание статей и диссертации проведены лично автором диссертации.

Изменение состояния растительности зафиксировано на более чем 600
бланках геоботанических описаний, куда вошли описания, проведенные
учеными республики и собственные описания, соискателя прошедшие оценку
достоверности, которые были учтены при составлении аннотированного списка,
а также включены в работу с указанием авторства.

На заседании от 5.06.2025 г. диссертационный совет принял решение
присудить Бобокалонзода Дж.М. ученую степень доктора биологических
наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
количестве 20 человек, из них 11 (5 - 03.02.01 - Ботаника, 6 - 03.02.08 - Экология)
докторов наук по защищаемым специальностям, участвовавших в заседании, из
21 человека, входящих в состав совета, дополнительно введены в разовую
защиту 5 человек, проголосовали: за - 20, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет.

Председатель диссертацион
совета, д.б.н., профессор,
академик НАНТ

Ученый секретарь
диссертационного совета,
к.б.н., доцент

кубова Мухиба Мухсиновна

Хамидзода Хайриддин Нор

5 июня 2025 г.