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на автореферат диссертации Дж.М. Бобокалонзода "«Воздействие

антропогенных факторов на растительность Южного Таджикистана»",
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по

специальностям 03.02.01 - Ботаника, 03.02.08 - Экология (03.02.08.01-
Биологические науки).

Проведение мониторинга природный экосистем является ключевым
аспектом в изучении биоразнообразия и биобезопасности. Выбранная
автором тема раскрывает вопросы, связанные с воздействием антропогенных
факторов на растительность Южного Таджикистана. Это связано с тем что
болыпинство исследователей делали акцент на показатели, связанные с
изучением природной среды с определением фактов связанных с
классификацией и состоянием природных экосистем в определённых
регионах. В связи с этим автор провел болыпую работу по изучению и
обработке литературных источников включая период развития ботанической
науки Х1Х-ХХ столетия становления Республики Таджикистан как
самостоятельного государства. После этого автор целенаправленно
переходит к важной задаче по исследованию растительности Южного
Таджикистана и ставит своей целью проведение мониторинга природной
ереды и влияния на них антропогенных факторов. Это связано с тем что
выбранный регион относится к региону с развиваюгцейся инфраструктурой,
где особое внимание уделяется формированию промышленному и
сельскохозяйственному сектору.

Бобокалонзода Дж.М. учитывая все поставленные задачи и
проведенные исследования в области расшифровки космических снимков,
представил уникальную и своевременную работу, в которой последовательно
излагает данные полученные посредством геоботанических исследований,
собранного гербарного материала и анализа экосистем и растительных
сообществ.

Болыпинство глав представленных в работе Бобокалонзода Дж.М.
раскрывают проблему и позволяют ему на основании полученных данных
представить развернутый список рекомендаций по практическому
использованию результатов исследования, которые в дальнейшем позволят
планировать мероприятия по сохранению, созданию ООПТ на территории
Южного Таджикистана и дадут возможность в решении ряда задач,
поставленных перед государственными структурами занимающимися
вопросами охраны окружающей среды, сельского хозяйства и т.д.

Материал представленный в работе Бобокалонзода Дж.М.
соответствует требованиям раздела 3 п. 32, 33, 34, 35 «Порядок присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267 (с внесением
изменений и дополнений от 26 июня 2023 года №295), предъявляемым к
докторским диссертациям, выдвигаемым при написании диссертационных

работ, материал изложен грамотно, отличается высоким профессионализмом
и заслуживает высокой оценки.

Диссертационная работа Бобокалонзода Джамолиддин Муродали
заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по
специальностям 03.02.01 — Ботаника, 03.02.08 - Экология (03.02.08.01-
Биологические науки).

Профессор кафедры лесного хозяйства
и ландшафтное строительство
Таджикского аграрного университета им. Ш.Шотемур
Нимаджанова К.Н.

//£■3' ШУЪБАИ \

//а <?/ ТАЪМИНОТИ ҳукДй
1 < З' / ВА КАД^уфТ^/

114 < \ ОТДЕЛ ПРАЙйЗИ/
обеспеХенйя

*>\ и КАДРОВ /

Адрес: 734003, РеспубликаДШ
Те1./Ғах.: (992-372) 24 72-07
Е-МаП.: гесГогШиЗШтаП.ги

¥Хжикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки 146